
Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	Direzione 

Generale - Ufficio II 

 

202203071218 nomine in ruolo art. 5 c. 3‐sexies legge n.25‐2022 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

 

 

DDG 214 7 marzo 2022 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO  il  decreto‐legge 29  ottobre 2019,  n.  126,  recante «Misure di  straordinaria necessità ed  urgenza  in 

materia di  reclutamento del personale scolastico e degli enti di  ricerca e  di abilitazione dei docenti», con‐ 

vertito con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1; 

VISTO  l’articolo  59,  comma  4  e  seguenti,  del  Decreto  Legge  25  maggio  2021,  n.  73,  che  prevede  in  via 
straordinaria, esclusivamente per l’anno scolastico 2021/2022 – nei limiti delle autorizzazioni ad assumere ai 
sensi dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, previo conferimento di una supplenza annuale sui 
posti comuni e di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in ruolo ai sensi dei commi 
1, 2 e 3 e previo esito positivo dei percorsi previsti ai commi 6, 7 e 8 del medesimo articolo – l’immissione in 

ruolo degli aspiranti presenti in GPS che si trovino nelle condizioni determinate dal comma 4; 
 

VISTA la Legge 23 luglio 2021, n. 106 recante la "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto‐legge 

25 maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID‐19, per le imprese, il lavoro, i 
giovani, la salute e i servizi territoriali" 

CONSIDERATO  che,  nella  gestione  della  procedura  di  cui  sopra,  vanno  espressamente  fatti  salvi  i  posti 

destinati ai concorsi per il personale docente banditi con decreti dipartimentali numeri 498 e 499 del 21 aprile 

2020 e successive modifiche; 
 

VISTO il Decreto Dipartimentale 03 giugno 2020, n. 649, che ridefinisce il numero dei posti messi a bando per la 

scuola  secondaria  di  primo  e  secondo  grado,  prevedendone  la  conseguente  distribuzione  regionale  per 

ciascuna classe di concorso e tipologia di posto; 

VISTO il proprio DDG n. 573 del 29 giugno 2021 in cui sono determinate e riassunte le competenze degli Uffici di 
ambito territoriale alla gestione delle graduatorie concorsuali regionali ai fini dell’assunzione con contratti a 
tempo  indeterminato  di  personale  docente  da  graduatorie  di  merito  per  l’insegnamento  nella  scuola 
dell’infanzia e primaria, nella scuola secondaria di I e II grado, su posti comuni e di sostegno; 

VISTO il proprio DDG AOODRMA n. 838 del 6 agosto 2021 con cui è stato assegnato alle Istituzioni Scolasti‐ 

che per la scuola primaria e secondaria di I e II grado per la regione Marche per l’anno scolastico 2021/2022 

il contingente di posti di cui all’articolo 1 comma 69 della legge 107/2015; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

202203071218 Nomine in ruolo art. 5 c. 3‐sexies D.L. n. 228_2021 convertito da Legge n.25_2022 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

 

 

VISTO il proprio DDG 849 del 10 AGOSTO 2021 con cui è stato accantonato il contingente di posti di cui ai 
concorsi ordinari per posti comuni e di sostegno di cui ai DD n. 498 e n. 499 del 21 aprile 2020 per le opera‐ 
zioni di cui all’art 59 c. 4 e seguenti del D.L. n. 73/2021; 

VISTO  il  proprio  DDG  n.  862  del  13  agosto  2021  relativo  alla  pubblicazione  delle  disponibilità  per  il 
conferimento degli  incarichi a  tempo determinato al personale docente per  l’anno scolastico 2021/2022, 
distinte per provincia, classi di concorso e tipologia di posti e dato atto delle rettifiche ad oggi apportate ai 
prospetti da parte degli uffici d’ambito territoriale 

VISTO il proprio decreto di rettifica n.871 del 18 agosto 2021 ai precedenti provvedimenti di attribuzione 
delle sedi di titolarità per gli incarichi a tempo indeterminato su istituto scolastico agli aspiranti inclusi nelle 
graduatorie di merito concorsuali 2016, 2018 e del concorso straordinario 2020; 

VISTO  il  proprio  DDG  n.  885  del  19  agosto  2021  relativo  alla  pubblicazione  dell’aggiornamento  delle 

disponibilità  per  il  conferimento  degli  incarichi  a  tempo  determinato  al  personale  docente  per  l’anno 

scolastico 2021/2022, distinte per provincia, classi di concorso e tipologia di posti; 

VISTO la legge n.234 del 30 dicembre 2021 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e in particolare all’articolo 1, comma 958 che stabilisce che: “Al fine di corrispondere alle esigenze delle 

istituzioni scolastiche connesse all'emergenza epidemiologica, all'articolo 59 del decreto‐legge 25    maggio 

2021 n.   73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.  106, dopo il comma 9‐bis è inserito il 
seguente «9‐ter. I posti comuni e di sostegno destinati alle procedure di cui al comma 4 e  rimasti vacanti 
dopo le relative operazioni sono destinati sino al 15 febbraio 2022 alle immissioni in ruolo con decorrenza 
giuridica ed economica 1° settembre 2022 dei soggetti di cui al comma 3, limitatamente alle classi di concorso 
per le quali la pubblicazione della graduatoria avviene dopo il 31 agosto 2021 ed entro il 30 novembre 2021». 
 

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione AOODGPER.0000954 del 13 gennaio 2022 con la quale la Direzione 

Generale per il Personale Scolastico, richiamato l’articolo 1, comma 958 della legge n.234 del 30 dicembre 

2021, invita a procedere all’individuazione degli aventi titolo e alla relativa assegnazione della sede spettante, 

i cui effetti giuridici ed economici decorreranno dall’anno scolastico 2022/2023 

VISTO  il  proprio  DDG  n.  92  del  26  gennaio  2022  relativo  alla  individuazione  delle  classi  di  concorso 
interessate  dalla  procedura  di  immissione  in  ruolo  di  cui  all’art.1  comma  958  della  legge  n.234  del  20 
Dicembre  2021  in  quanto  pubblicate  dopo  il  31  Agosto  2021  e  entro  il  30 Novembre  2021  e  il  relativo 
contingente dei posti da destinare alle nomine con l’individuazione degli aspiranti in graduatoria individuati 
dagli uffici d’ambito territoriale competenti relativamente alla sede di assegnazione ; 

  



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

202203071218 Nomine in ruolo art. 5 c. 3‐sexies D.L. n. 228_2021 convertito da Legge n.25_2022 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

 

VISTO il decreto‐legge 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, 
n. 15 recante «Disposizioni urgenti  in materia di termini  legislativi.» e  in particolare  l’Art. 5 c. 3‐sexies DL 
228/2021 3‐sexies.  che  prevede  “All’articolo  59,  comma 9‐ter,  del  decreto‐legge  25 maggio  2021,  n.  73, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, le parole: "15 febbraio 2022" sono sostituite 
dalle seguenti: "15 marzo 2022" e le parole: "30 novembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "31 gennaio 
2022"; 

DATO ATTO che, nel periodo sopra indicato, sono state pubblicate e approvate per  la  regione Marche le 
graduatorie generali di merito ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D.D. n. 510 del 23 aprile 2020 per le seguenti 
classi di concorso: AA24 Lingua e Cultura Straniera Francese per il II grado e AB25 Lingua inglese e seconda 
lingua I grado (inglese); 

VISTA  la  pubblicazione e  le  successive  rettifiche dei  decreti degli  uffici  di  ambito  territoriale  relativi  agli 

elenchi  contenenti  l’individuazione  dei  destinatari  della  proposta  di  stipula  del  contratto  a  tempo 

determinato di cui all’articolo 59, comma 4, del decreto‐legge 25 maggio 2021, n. 73 con l’indicazione della 

sede loro assegnata; 

RILEVATI  i  posti  residuati disponibili e  vacanti  in esito alle procedure di  assunzione di  cui all’articolo 59, 

comma 4, del decreto‐legge 25 maggio 2021, n. 73 per le classi di concorso le cui graduatorie concorsuali 

risultano pubblicate entro il 31/01/2022; 
 

 
DECRETA 

 

 
 
Art.1 – Sono individuate le seguenti classi di concorso interessate dalla procedura di immissione in ruolo 

di cui all’articolo l’Art. 5 c. 3‐sexies DL 228/2021 in quanto pubblicate entro il 31/01/2022 

 
 

•           AA24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di II grado (FRANCESE) 
 

•           Lingua inglese e II lingua comune per la scuola sec. di I grado (INGLESE) 
 
Art.  2  –  Il  contingente  dei  posti  da  destinare  alle  nomine  di  cui  all’Art.  5  c.  3‐sexies  decreto‐legge  30 

dicembre 2021, n. 228 coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 relativo alle immissioni 
in  ruolo con decorrenza giuridica ed economica dal 1°  settembre 2022, per  le graduatorie delle classi di 
concorso del D.D. n. 510 del 23 aprile 2020 la cui pubblicazione è avvenuta entro il 31/01/2022, è stabilito 
secondo  la  tabella  allegata  202203071318  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
decreto; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Ufficio	Scolastico	Regionale	per	le	Marche	
Direzione Generale - Ufficio II 

 
 

 

202203071218 Nomine in ruolo art. 5 c. 3‐sexies D.L. n. 228_2021 convertito da Legge n.25_2022 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona ‐ Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E‐mail: direzione‐marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

 

 

Art.3  –  Gli  uffici  di  ambito  territoriale  procedono,  per  le  classi  di  concorso  assegnate  in  competenza, 

all’individuazione degli aspiranti in graduatoria relativamente alla scelta della provincia e alla scelta della 

sede di assegnazione nell’ambito della provincia prescelta in ordine di posizione in graduatoria entro il 15 

marzo 2022; 

 
Art.4 –  Il presente decreto è pubblicato sul sito  istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale nella 

sezione “Novità dall’ USR Marche” e sui siti degli uffici di ambito territoriale  

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

         Marco Ugo Filisetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
All. n. 1 

‐ 202203071318 

 
 



Regione Provincia Clc Descrizione
Ufficio 

competente per 
le nomine

Posti autorizzati per 
le assunzioni 2021-

22

ACCANTONAMENTI 
CONCORSO 

ORDINARIO ddg 849 
10-8-2021

 DISPONIBILITA' 
DOPO 

ACCANTONAMEN
TI 

Immissioni in ruolo 01-09-
2021 - Dati a fascicolo al 05-

11

causale 
immissione in 

ruolo 01-09-2021

contingente disponibile 
per nomine ruolo LEGGE 

N. 25/2022

Marche Ancona AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) Macerata 2 1 1 1 art 59 comma4 0
Marche Ascoli Piceno AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) Macerata 1 1 0 0
Marche Macerata AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) Macerata 1 0 1 1
Marche Pesaro AA24 LINGUA E CULT STRANIERA (FRANCESE) Macerata 3 1 2 2
Marche Ancona AB25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA I GRADO (INGLESE) Macerata 22 4 18 18
Marche Ascoli Piceno AB25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA I GRADO (INGLESE) Macerata 9 2 7 1 art 59 comma4 6
Marche Macerata AB25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA I GRADO (INGLESE) Macerata 5 1 4 1 art 59 comma4 3
Marche Pesaro AB25 LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA I GRADO (INGLESE) Macerata 9 2 7 1 art 59 comma4 6

202203071318  contingente nomine art. 5 c. 3-sexies legge 25-2022 grad dic-gen22

DISPONIBILITA' DATI IMMISSIONI IN RUOLO  

ALLEGATO DDG 214 7 marzo 2022


	202203071218 DDG 214 7 marzo 2022 Nomine in ruolo art. 5 c. 3-sexies D.L. n. 228_2021 convertito da Legge n. 228_2021 convertito da Legge n.25_2022.pdf
	202203071318.pdf

		2022-03-07T15:54:48+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2022-03-07T16:26:47+0100
	protocollo




